
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla Convenzione disposta da Consip con Telecom Italia 
S.P.A. “Reti Locali 6 - per la fornitura di prodotti e la prestazione di 
servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali” - CIG 
8012210CD8.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 550 del 26/09/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di scelta del contraente, convenzioni con il quale il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle 
Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla 
convenzione medesima, ai prezzi e alle condizioni stabiliti;
Premesso altresì che la Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende 
Sanitarie aderiscano a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi, e, che la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla Gestione del Servizio sociosanitario per l’esercizio 
2019” (regole 2019), sottolinea che gli Enti sanitari hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARCA (ora 
ARIA) o oggetto di convenzione Consip;
Evidenziato che sulla base del sistema introdotto dalla normativa richiamata, 
l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche 
e/o Enti, all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o servizi, 
bensì dà origine ad obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli 
ordinativi di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche e/o dagli enti 
aderenti, per il periodo di validità della convenzione stessa;
Atteso che:
- nel Piano investimenti anno 2019 allegato al Bilancio Economico di previsione 

2019, adottato con Decreto D.G. n. 542 del 20.09.2019, sono previsti l’acquisto di 
n. 2 Switch di core in sostituzione degli attuali apparati che, entrando nel decimo 
anno di vita, sono stati dichiarati end–of-life dal produttore e della NAS (apparato 
per condivisione dati) per il sistema di Backup a valere sul finanziamento di cui 
alla D.G.R. XI/1047/2018 “Programma regionale straordinario Investimenti in 
Sanità – ulteriori determinazioni”;

- tali acquisti sono inoltre stati approvati con Decreto D.G. n. 332 del 17.06.2019 di 
Presa d’atto dei finanziamenti di cui alla citata D.G.R. destinati all’ATS di Brescia;

Dato atto che i suddetti acquisti si rendono necessari al fine di provvedere alla 
sostituzione di “Switch” e di Porte aggiuntive per apparati di rete del “Centro Stella”
(sistema di cablaggio strutturato, che consente di predisporre gli uffici alla fruizione 
di servizi telefonici e/o dati da ogni ambiente);
Evidenziato che:
- Consip S.p.A. in data 31.07.2018 ha attivato la nuova Convenzione “Reti Locali 6 -

per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 
servizi opzionali” con durata sino al 31.01.2020 prorogabile fino ad ulteriore 6 
mesi;

- il Servizio Risorse Strumentali e il Servizio ICT hanno analizzato, secondo le 
rispettive competenze, i contenuti della convenzione stipulata da Consip S.p.A. 
valutandoli rispondenti alle necessità aziendali tanto in termini operativi che 
economici;

- con ordinativo di acquisto 5037834 del 10.07.2019 è stato richiesto al fornitore 
Telecom Italia Spa, aggiudicatario del lotto per la convenzione Reti Locali 6, il 
piano esecutivo per la fornitura e installazione di quanto di interesse per 
l’Agenzia;

- in data 10.08.2019 ATS ha ricevuto da parte di Telecom Italia il piano richiesto 
con i dettagli dell’offerta economica (Allegato A);



_________________________________________________________________

- gli oneri generati per la fornitura in opera degli apparati di rete sopra descritti e 
per la manutenzione ammontano a € 50.802,90 (Iva esclusa) pari ad € 61.979,54 
(Iva compresa per il periodo di 24 mesi);

Atteso che si rende conseguentemente necessario procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto con decorrenza dal 01.10.2019 sino al 30.09.2021;
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
nominare il sig. Giancarlo Foini (ICT - Servizio I.C.T. Information & Communications 
Technology) quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista la proposta e l’attestazione in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena Soardi; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata tra 
Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. “Reti Locali 6 - per la fornitura di prodotti e 
la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali” per il periodo di 
24 mesi, dal 01.10.2019 al 30.09.2021, per un valore di € 50.802,90 (Iva 
esclusa) pari ad € 61.979,54 (Iva compresa), CIG 8012210CD8;

b) di dare atto che le condizioni economiche ed operative, relative all’esecuzione 
della fornitura, sono dettagliatamente descritte nella Convenzione stipulata tra le 
parti sopra citate, visionabile sul sito www.acquistinrete.it, al quale si rimanda;

c) di dare atto che gli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento 
quantificabili in € 61.979,54 (Iva compresa) sono finanziati per € 58.935,59 
(ovvero per la parte concernente la fornitura) con risorse di cui alla D.G.R. n. 
XI/1047/2018;

d) di dare atto che il costo totale, pari a € 61.979,54 (Iva inclusa), derivante dal 
presente provvedimento trova copertura nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario come segue:
- € 58.935,59 al conto “Personal, terminali, stampanti” cod. 2.03.200

programma di spesa 873/2019;
- € 327,13 al conto “Manutenzione Hardware e Software” cod. 45.03.310

programma di spesa n. 1151/2019;
- € 1.415,25 al conto “Manutenzione Hardware e Software” cod. 45.03.310 

programma di spesa n. 1151/2020;
- € 1.301,57 al conto “Manutenzione Hardware e Software” cod. 45.03.310 

programma di spesa n. 1151/2021;
e) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il sig. Giancarlo Foini 

(ICT - Servizio I.C.T. Information & Communications Technology) quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

f) di procedere a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 
Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii ed al PTPC vigente;



_________________________________________________________________

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Fa
m

ig
lia

Co
di

ce
 A

rt
ic

ol
o 

Co
nv

en
zio

ne
De

sc
riz

io
ne

 A
rt

ic
ol

o 
Co

nv
en

zio
ne

Pr
od

ut
to

re
Q

.tà
Du

ra
ta

Un
ità

 d
i 

m
isu

ra
Pr

ez
zo

 
se

nz
a 

IV
A

UT
 T

ot
al

e
Ca

no
ne

 
An

no
 1

 
To

ta
le

Ca
no

ne
 

An
no

 2
 

To
ta

le
HP

E
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

An
no

 1
 JD

23
8C

M
an

ut
en

zio
ne

 m
en

sil
e 

M
P 

An
no

 1
 S

w
itc

h 
tip

o 
9-

 C
ha

ss
is

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
2

12
pe

zz
o/

m
es

4,
02

96
,4

8
Sw

itc
h 

- H
PE

RL
6L

2_
M

an
ut

en
zio

ne
 M

P 
su

cc
es

siv
o 

an
no

 1
 JD

23
8C

M
an

ut
en

zio
ne

 m
en

sil
e 

M
P 

an
no

 su
cc

es
siv

o 
Sw

itc
h 

tip
o 

9-
 C

ha
ss

is
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

2
12

pe
zz

o/
m

es
5,

37
12

8,
88

HP
E

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
Sw

itc
h 

- H
PE

RL
6L

2_
M

an
ut

en
zio

ne
 M

P 
An

no
 1

 JD
21

9A
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
An

no
 1

 S
w

itc
h 

tip
o 

9-
 P

ow
er

 S
up

pl
y

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
4

12
pe

zz
o/

m
es

0,
09

4,
32

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

su
cc

es
siv

o 
an

no
 1

 JD
21

9A
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
an

no
 su

cc
es

siv
o 

Sw
itc

h 
tip

o 
9-

 P
ow

er
 S

up
pl

y
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

4
12

pe
zz

o/
m

es
0,

12
5,

76
HP

E
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

An
no

 1
 JH

20
9A

M
an

ut
en

zio
ne

 m
en

sil
e 

M
P 

An
no

 1
 S

w
itc

h 
tip

o 
9-

 M
PU

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
4

12
pe

zz
o/

m
es

4,
90

23
5,

20
Sw

itc
h 

- H
PE

RL
6L

2_
M

an
ut

en
zio

ne
 M

P 
su

cc
es

siv
o 

an
no

 1
 JH

20
9A

M
an

ut
en

zio
ne

 m
en

sil
e 

M
P 

an
no

 su
cc

es
siv

o 
Sw

itc
h 

tip
o 

9-
 M

PU
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

4
12

pe
zz

o/
m

es
6,

54
31

3,
92

HP
E

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
Sw

itc
h 

- H
PE

RL
6L

2_
M

an
ut

en
zio

ne
 M

P 
An

no
 1

 JH
43

0A
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
An

no
 1

 S
ch

ed
a 

ag
gi

un
tiv

a 
pe

r s
w

itc
h 

tip
o 

9 
co

n 
al

m
en

o 
16

 p
or

te
 1

0G
bi

t
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

6
12

pe
zz

o/
m

es
3,

71
26

7,
12

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

su
cc

es
siv

o 
an

no
 1

 JH
43

0A
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
an

no
 su

cc
es

siv
o 

Sc
he

da
 a

gg
iu

nt
iv

a 
pe

r s
w

itc
h 

tip
o 

9 
co

n 
al

m
en

o 
16

 p
or

te
 1

0G
bi

t
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

6
12

pe
zz

o/
m

es
4,

94
35

5,
68

HP
E

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
Sw

itc
h 

- H
PE

RL
6L

2_
M

an
ut

en
zio

ne
 M

P 
An

no
 1

 JD
09

2B
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
An

no
 1

 P
or

ta
 a

gg
iu

nt
iv

a 
10

GB
as

e-
SR

 p
er

 sw
itc

h 
da

 5
 a

 9
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

96
12

pe
zz

o/
m

es
0,

16
18

4,
32

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

su
cc

es
siv

o 
an

no
 1

 JD
09

2B
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
an

no
 su

cc
es

siv
o 

Po
rt

a 
ag

gi
un

tiv
a 

10
GB

as
e-

SR
 p

er
 sw

itc
h 

da
 5

 a
 9

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
96

12
pe

zz
o/

m
es

0,
22

25
3,

44
HP

E
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

An
no

 1
 JD

08
9B

M
an

ut
en

zio
ne

 m
en

sil
e 

M
P 

An
no

 1
 P

or
ta

 a
gg

iu
nt

iv
a 

10
00

Ba
se

-T
 p

er
 sw

itc
h 

da
 5

 a
 9

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
19

2
12

pe
zz

o/
m

es
0,

11
25

3,
44

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

su
cc

es
siv

o 
an

no
 1

 JD
08

9B
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
an

no
 su

cc
es

siv
o 

Po
rt

a 
ag

gi
un

tiv
a 

10
00

Ba
se

-T
 p

er
 sw

itc
h 

da
 5

 a
 9

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
19

2
12

pe
zz

o/
m

es
0,

14
32

2,
56

BR
AN

D-
RE

X
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

Lis
tin

o 
DE

I
RL

6L
2_

DE
IS

ER
VI

ZI
La

vo
ri 

di
 re

al
izz

az
io

ne
 d

i o
pe

re
 ci

vi
li 

ac
ce

ss
or

ie
 a

lla
 fo

rn
itu

ra
 - 

Se
rv

izi
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

1
Or

di
na

tiv
o

71
6,

88
71

6,
88

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
HP

E
Sw

itc
h 

- H
PE

RL
6L

2_
M

an
ut

en
zio

ne
 M

P 
An

no
 1

 JL
25

1A
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
An

no
 1

 P
or

ta
 a

gg
iu

nt
iv

a 
40

GB
as

e-
SR

 p
er

 sw
itc

h 
di

 ti
po

 7
-8

-9
TE

LE
CO

M
 IT

AL
IA

8
12

pe
zz

o/
m

es
0,

33
31

,6
8

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

M
an

ut
en

zio
ne

 M
P 

su
cc

es
siv

o 
an

no
 1

 JL
25

1A
M

an
ut

en
zio

ne
 m

en
sil

e 
M

P 
an

no
 su

cc
es

siv
o 

Po
rt

a 
ag

gi
un

tiv
a 

40
GB

as
e-

SR
 p

er
 sw

itc
h 

di
 ti

po
 7

-8
-9

TE
LE

CO
M

 IT
AL

IA
8

12
pe

zz
o/

m
es

0,
44

42
,2

4

TO
TA

LE
48

30
7,

86
10

72
,5

6
14

22
,4

8

Al
le

ga
to

 A

17
,1

7
68

,6
8

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JL
25

1A
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 P

or
ta

 a
gg

iu
nt

iv
a 

40
GB

as
e-

SR
 p

er
 sw

itc
h 

di
 ti

po
 7

-8
-9

8
pe

zz
o

17
4,

21
13

93
,6

8

Ca
bl

ag
gi

o 
pa

ss
iv

o
RL

6L
2_

HO
PL

CO
M

40
30

LC
27

3
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 P

at
ch

 C
or

d 
Ot

tic
he

 M
ul

tim
od

al
i O

M
4 

LC
 - 

LC
 D

up
le

x 
50

/1
25

  -
  3

m
4

Pe
zz

o

86
,8

8
83

40
,4

8

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JD
08

9B
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 P

or
ta

 a
gg

iu
nt

iv
a 

10
00

Ba
se

-T
 p

er
 sw

itc
h 

da
 5

 a
 9

19
2

pe
zz

o
57

,1
6

10
97

4,
72

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JD
09

2B
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 P

or
ta

 a
gg

iu
nt

iv
a 

10
GB

as
e-

SR
 p

er
 sw

itc
h 

da
 5

 a
 9

96
pe

zz
o

26
15

,0
3

10
46

0,
12

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JH
43

0A
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 S

ch
ed

a 
ag

gi
un

tiv
a 

pe
r s

w
itc

h 
tip

o 
9 

in
 g

ra
do

 d
i o

sp
ita

re
 a

lm
en

o 
16

 p
or

te
 1

0G
bi

t
6

pe
zz

o
19

77
,8

0
11

86
6,

80

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JH
20

9A
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 S

w
itc

h 
tip

o 
9-

 M
PU

4

pe
zz

o

pe
zz

o

21
46

,2
3

42
92

,4
6

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JD
21

9A
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 S

w
itc

h 
tip

o 
9-

 P
ow

er
 S

up
pl

y
4

pe
zz

o
48

,5
1

19
4,

04

Sw
itc

h 
- H

PE
RL

6L
2_

JD
23

8C
Fo

rn
itu

ra
 in

 o
pe

ra
 S

w
itc

h 
tip

o 
9-

 C
ha

ss
is

2


